

**HIGHER SECONDARY
FIRST TERMINAL SECOND YEAR EXAMINATION - 2018-2019**

POLITICAL SCIENCE

Maximum : 80 scores

Time : 2½ Hours

Cool off time : 15 minutes

HSE II

General Instructions to Candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers,
- Read the instructions carefully
- Read questions carefully before answering
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the examination hall.

നിർദ്ദേശങ്ങൾക്കു പൊതുനിയമങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് കൂടെ് ഓഫ് ടൈം ഉണ്ടായിരിക്കും.
- കൂടെ് ഓഫ് ടൈം ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവൻ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

Answer all questions from 1 to 15.

1. Identify the first non-congress Prime Minister of India. (1)
2. _____ was associated with the concept of Total Revolution. (1)
3. Find the Odd one out (1)
(Medha Patkar, Sundarlal Bahuguna, B.R. Ambedkar, Mayilamma)
4. _____ was the first part of India to hold election on the basis of universal adult franchise. (1)
(Junagarh, Hyderabad, Manipur, Kashmir)

1 മുതൽ 15 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക.

1. ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ കോൺഗ്രസ്സിതര പ്രധാന മന്ത്രി ആരാണ്? (1)
2. സമ്പൂർണ്ണ വിപ്ലവം എന്ന ആശയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടയാളാണ് (1)
3. ഒറ്റപ്പെട്ടത് കണ്ടെത്തുക. (1)
(മേധാപട്ക്കർ, സുന്ദർലാൽ ബഹുഗുണ, ബി.ആർ. അംബേദ്ക്കർ, മയിലമ്മ)
4. സാർവ്വത്രിക പ്രായപൂർത്തിവോട്ടവകാശത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഇന്ത്യയിൽ ആദ്യമായി തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടന്നത്.....ലാണ് (1)
(ജൂനഗഡ്, ഹൈദരാബാദ്, മണിപ്പൂർ, കാശ്മീർ)

- Name the State which is formed immediately after the death of Potti Sri. Ramalu. (1)
- Identify the person who is known as "Milkman of India" (1)
- Abolition of Privy Purse was made by _____ (1)
- Which of the following is related with "Two Nation Theory"? (1)
Muslim League Syndicate
Congress Party Swatantra Party
- Arrange the following in Chronological order (2)
Bengladesh War
Indo - China War
Thashkant Agreement
Simla Agreement
- Identify the leaders associated with the following slogans (2)
a) Jai Jawan Jai Kisan
b) Garibi Hatao
- Match the following (4)

A	B	C
Dr. Syama Prasad Mukherjee	Stood for Dalit Justice	Communist Leader
Pattom Thanupillai	Was the leader of Opposition in Loksabha	Was a member Nehru Cabinet
A. K. Gopalan	Founder of BJS	Architect of Indian Constitution
Dr. B. R. Ambedkar	Socialist Leader	Was the Chief Minister of Kerala

- What are the reason for the congress dominance in the first three general elections? (3)
- What was the major thrust of the first five year plan ? In which ways did the second differ from the first one? (3)

- പോറ്റി ശ്രീ രാമലുവിന്റെ മരണത്തെ തുടർന്ന് രൂപം കൊണ്ട സംസ്ഥാനത്തിന്റെ പേരെഴുതുക. (1)
- 'ഇന്ത്യയുടെ പാൽക്കാരൻ' എന്നറിയപ്പെടുന്നത് ആരാണ്. (1)
- ഇന്ത്യയിൽ പ്രിവി പഴ്സ് നിർത്തലാക്കിയത് ആരാണ്. (1)
- താഴെ നൽകിയിരിക്കുന്നവയിൽ ദ്വിരാഷ്ട്ര സിദ്ധാന്തവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതേത് ? (1)
മുസ്ലീംലീഗ് സിൻഡിക്കേറ്റ്
കോൺഗ്രസ് പാർട്ടി സ്വതന്ത്രപാർട്ടി
- കാലഗണനാ ക്രമത്തിൽ എഴുതുക. (2)
ബംഗ്ലാദേശ് യുദ്ധം
ഇന്ത്യ - ചൈന യുദ്ധം
താഷ്കന്റ് കരാർ
സിംല കരാർ
- താഴെ പറയുന്ന മുദ്രാവാക്യങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നേതാക്കളെ കണ്ടെത്തുക. (2)
എ) ജയ് ജവാൻ ജയ് കിസാൻ
ബി) ഗരിബി ഹറാ വോ
- ചേരുംപടി ചേർക്കുക (4)

A	B	C
ഡോ. ശ്യാമപ്രസാദ് മുഖർജി	ദളിത നീതിക്കു വേണ്ടി നില കൊണ്ടു	കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് നേതാവ്
പട്ടം താണുപിള്ള	ലോകസഭയിലെ പ്രതിപക്ഷ നേതാവായിരുന്നു.	നെഹ്രു മന്ത്രിസഭയിലെ അംഗമായിരുന്നു.
എ.കെ. ഗോപാലൻ	ബി.ജെ.എസിന്റെ സ്ഥാപകൻ	ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനാ ശില്പി
ഡോ. ബി.ആർ. അംബേദ്കർ	സോഷ്യലിസ്റ്റ് നേതാവ്	കേരളത്തിലെ മുഖ്യമന്ത്രി ആയിരുന്നു.

- ആദ്യത്തെ മൂന്നു പൊതുതെരഞ്ഞെടുപ്പുകളിൽ കോൺഗ്രസ് മേധാവിത്വം നേടിയിരുന്നില്ലെങ്കിൽ കാരണങ്ങൾ എന്തെല്ലാം? (3)
- ഒന്നാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി മുഖ്യപരിഗണന നൽകിയത് ഏത് മേഖലക്കായിരുന്നു. രണ്ടാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി ഏതൊക്കെ കാര്യങ്ങളിൽ ഒന്നാമത്തേതിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായിരുന്നു? (3)

- Identify three major challenges faced immediately by Independent India. (3)
- Which are the models of development before India at the time of Independence? Why we adopted mixed economy? (3)

Answer any four from questions 16 to 20.
Each question carries 4 scores (4 x 4 = 16)

- Examine the emergence of NAM as a challenge to bipolarity.
- 'The Swathanthra Party was a rightist conservative party. The party stood for protecting the interest of the Capitalist Land Lords'. Observe the statement and write a shortnote on the policies of Swathanthra party.
- Briefly explain the nuclear policy of India.
- During 1960's the Indian Political Scenerio witnessed some developments. Some of the major concepts during the period are mentioned below. Prepare a Short note
 a) Non Congressism b) Syndicate
- Which was the Commission appointed by Janatha Government to inquire about the excesses during emergency? List out its findings.

Write any four from the questions 21 to 26.
Each question carries 5 scores. (4 x 5 = 20)

- Briefly describe the problem related with the process of partition and its consequences.
- "By the time of Independence, the congress was transformed into a rainbow - like character" From the above statement analyse how congress functioned like a social and ideological coalition.

- സ്വതന്ത്ര ഇന്ത്യ അടിമുഖീകരിച്ച മൂന്നു വെല്ലുവിളികൾ ഏതൊക്കെയാണ് കണ്ടെത്തുക. (3)
- സ്വാതന്ത്ര്യം ലഭിക്കുന്ന സമയത്ത് ഇന്ത്യയുടെ മുന്നിലുണ്ടായിരുന്ന വികസന മാതൃകകൾ ഏതെല്ലാം? ഇന്ത്യ മിശ്രസമ്പദ് വ്യവസ്ഥ തിരഞ്ഞെടുത്തത് എന്തുകൊണ്ട്? (3)

16 മുതൽ 20 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 4 സ്കോർ വീതം (4 x 4 = 16)

- ചേരിചേരാ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ രൂപീകരണം ഇരു ധ്രുവ ലോകത്തിന് വെല്ലുവിളിയായത് എങ്ങനെയാണ് പരിശോധിക്കുക.
- 'സ്വതന്ത്ര പാർട്ടി ഒരു വലതുപക്ഷ യാഥാസ്ഥിതിക പാർട്ടിയായിരുന്നു. മുതലാളിമാരുടേയും പ്രഭുക്കൻമാരുടേയും താൽപരങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനു വേണ്ടി പാർട്ടി നിലകൊണ്ടു'. ഈ പ്രസ്താവന പരിശോധിച്ച് സ്വതന്ത്രപാർട്ടിയുടെ നയങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് ഒരു കുറിപ്പെഴുതുക.
- ഇന്ത്യയുടെ ആണവ നയത്തെക്കുറിച്ച് ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.
- ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയ ചരിത്രത്തിലെ സംഭവബഹുലമായ കാലഘട്ടമായിരുന്നു 1960 - കൾ. ഇതുവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട രണ്ട് സംജ്ഞകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക. കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.
 എ) നോൺ കോൺഗ്രസ്സിസം
 ബി) സിൻഡിക്കേറ്റ്
- അടിയന്തിരാവസ്ഥാ കാലത്തു നടന്ന അതിരുകടന്ന പ്രവർത്തനങ്ങളെക്കുറിച്ച് അന്വേഷിക്കാൻ ജനതാ ഗവൺമെന്റ് നിയോഗിച്ച കമ്മീഷൻ എന്ത്? അതിന്റെ കണ്ടെത്തലുകൾ എഴുതുക.

21 മുതൽ 26 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 5 സ്കോർ വീതം (4 x 5 = 20)

- വിഭജനപ്രക്രിയയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രശ്നങ്ങളും അതിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങളും ചുരുക്കി വിശദീകരിക്കുക.
- 'സ്വാതന്ത്ര്യ പ്രാപ്തിയുടെ സമയത്ത് കോൺഗ്രസിന് ഒരു മഴവില്ലിനു സമാനമായ ഘടന ഉണ്ടായിരുന്നു'. മേൽ പറഞ്ഞ പ്രസ്താവനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കോൺഗ്രസ്സ് സാമൂഹ്യവും പ്രത്യയശാസ്ത്രപരവുമായ കൂട്ടായ്മയായി പ്രവർത്തിച്ചതെങ്ങനെയാണ് വിശകലനം ചെയ്യുക.

23. What is Green Revolution? List out any two merits and demerits of Green Revolution.
24. Discuss the major issues which led to the formal split of congress party in 1969.
25. Who was the chief architect behind India's non-aligned policy? What were the basic features of India's foreign policy ?
26. The history of popular movements help India to understand better nature of democratic politics. Point out these lessons.

Write any two from questions 27 to 29.
Each question carries 8 scores. (2 x 8 = 16)

27. Write a brief note on Indo-China relations. How Indo-China war affected India domestically and internationally ?
28. Prepare an article on "Emergency era in India - its causes and consequences" You can use the following hints.
 - Background of Emergency
 - Declaration of Emergency
 - Consequences of Emergency
29. "Many movements have come up against the contamination of environment, destruction of habitat and exploitation of natural resources, which were carried out in the name of development". Substantiate your observation on the basis of Chipco Movement and Narmada Bachao Andolan.

23. എന്താണ് ഹരിത വിപ്ലവം. ഹരിത വിപ്ലവത്തിന്റെ രണ്ടു മേന്മകളും രണ്ട് ദോഷങ്ങളും കണ്ടെത്തുക.
24. 1969 ലെ കോൺഗ്രസ്സ് പാർട്ടിയുടെ പിളർപ്പിലേക്ക് നയിച്ച പ്രധാന വിഷയങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.
25. ഇന്ത്യയുടെ ചേരിചേരാ നയത്തിന്റെ ശില്പി ആരായിരുന്നു? ഇന്ത്യൻ വിദേശനയത്തിന്റെ അടിസ്ഥാന സവിശേഷതകൾ എന്ത് ?
26. ജനകീയ പ്രസ്ഥാനങ്ങളുടെ ചരിത്രം ജനാധിപത്യ രാഷ്ട്രീയത്തിന്റെ മെച്ചപ്പെട്ട സ്വഭാവം മനസ്സിലാക്കാൻ ഇന്ത്യയെ സഹായിച്ചു. ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രീയം സ്വായത്തമാക്കിയ പാഠങ്ങൾ ചുണ്ടാ കാണിക്കുക.
- 27 മുതൽ 29 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും രണ്ടെത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 8 സ്കോർ വീതം (2 x 8 = 16)
27. ഇന്തോ-ചൈന ബന്ധത്തെ കുറിച്ച് ചുരുക്കി എഴുതുക. 1962-ലെ ഇന്തോ-ചൈന യുദ്ധം അന്താര രംഗത്തും അന്തർദേശീയ രംഗത്തും ഇന്ത്യക്കുണ്ടാക്കിയ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ എന്തെല്ലാം?
28. 'ഇന്ത്യയിലെ അടിയന്തിരാവസ്ഥ കാലഘട്ടം - കാരണങ്ങളും പരിണിതഫലങ്ങളും' എന്ന വിഷയത്തിൽ ഒരു ലേഖനം തയ്യാറാക്കുക. താഴെ പറയുന്ന സൂചകങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
 - അടിയന്തിരാവസ്ഥയുടെ പശ്ചാത്തലം
 - അടിയന്തിരാവസ്ഥാ പ്രഖ്യാപനം
 - അടിയന്തിരാവസ്ഥയുടെ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ
29. "വികസനത്തിന്റെ പേരിൽ പരിസ്ഥിതിയെ മലിനപ്പെടുത്തുന്നതിനും കുടിപ്പാർപ്പുകൾ തകർക്കുന്നതിനും പ്രകൃതിവിഭവങ്ങൾ അനിയന്ത്രിതമായി ചൂഷണം ചെയ്യുന്നതിനുമെതിരെ നിരവധി പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ ഉയർന്നുവരികയുണ്ടായി". ഇന്ത്യയിലെ ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെയും നർമ്മദാ ബചാവോ ആന്തോളന്റെയും അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഈ പ്രസ്താവന പരിശോധിക്കുക.